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ANOTACE

Bakalářská práce: „Vliv rodiny na sportování dětí“ se zabývá rodinou a její funkcí,

interakce rodič – dítě, genetickými vlivy dítěte, vývojovým obdobím dítěte od narození

až po starší školní věk, motivace dětí ke sportu.
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ANNOTATION

Bachalor work „Influence families on sporting children“ deals with family and his

funkcion, interaction parent – child, genetic influences of child, development period of

child from birth to elderly school age, motivation of childrens to sport.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Vliv rodiny na sportování dětí.

Pracuji již 5 let jako vychovatelka ve Výchovně léčebném oddělení Přestavlky. Žijí zde

děti s poruchami chování, emocí a učení. Funkce vychovatelky poskytuje náhradu

rodinné výchovy, v úzké vazbě pomáhá zajistit dítěti prostředí s dostatkem

mnohostranných podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a učení.

V dnešní hektické a uspěchané době se sportovní aktivita dětí snížila, ale i přesto

jsou prosazovány různé druhy volnočasových aktivit dětí. A vzhledem k faktu, že okolo

nás je mnoho nástrah, které lákají děti, ať v podobě drog, alkoholu či nepříznivého

prostředí, mělo by nás zajímat, jak tráví naše děti volný čas.

Vzhledem k práci a k tomu, že jsem matkou 10–letého syna, který projevuje veliký

zájem o sport, mě toto téma velice zajímá. Sama pocházím z rodiny, která většinu

volného času trávila na hokejovém stadiónu či na různých akcích, které se věnovaly

sportu. V mém bydlišti existuje dostatek organizací, které nabízejí sportovní aktivity

pro děti, a proto je ráda se svojí rodinou často navštěvuji.
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CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zhodnotit, do jaké míry rodiče ovlivňují své děti

ve sportu. Zda mají děti stejnou sportovní aktivitu jako jejich rodiče, případně

provozují-li nějaký sport společně. Účastní se rodiče zápasů či soutěží svých dětí. Jaké

místo zaujímá sport v životě dítěte. Zda v místě bydliště je nabídnuto dítěti dostatek

sportovních aktivit. Kdo ovlivňuje dítě při výběru sportu. Má dítě nějakou překážku

nebo problém, který mu brání se zapojit do více sportů.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat působením rodiny na dítě v jeho

sportování. Práce se zabývá rodinou a její funkcí, genetickými vlivy dítěte, vývojovým

obdobím dítěte od narození až po starší školní věk, interakce rodič – dítě, motivací

dítěte ke sportu. Součástí bakalářské práce jsou informace o Základní škole Chrast

a nabídky sportovních aktivit pro děti ve městě Chrast.

ÚKOLY PRÁCE

Úkolem práce je prostudovat odbornou literaturu, stanovit si potřebné hypotézy

a formou dotazníků zjišťovat názory. Dotazníky budou určeny dětem Základní školy

Chrast, 4. a 8. ročníku. Věkové rozpětí je 4. třída 10 let a 8. třída 14 let. V každé třídě

se nachází 25 dětí. Poté dotazníky budou vyhodnoceny. Výzkumem se budu snažit najít

odpovědi na tyto otázky:

 Mají děti stejnou sportovní aktivitu jako jejich rodiče?

 Bude sportovní aktivita dětí o víkendu vyšší než v pracovních dnech?

 Provozují děti s rodiči nějakou sportovní aktivitu společně?

 Věnují se děti staršího školního věku sportovní aktivitě méně než děti mladšího

školního věku?
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1 RODINA

Rodinou se budu zabývat hned na začátku, protože v mé bakalářské práci hraje

velice důležitou a významnou roli a je i proto podstatné její bližší definování.

V rodině dochází ke kulturnímu procesu, předávají se určité zvyky, tradice

a kulturní hodnoty. Rodina je prostředím, ve kterém děti tráví většinu svého života.

Výchova v rodině si vyžaduje teoretické zpracovávání a zabezpečení cílevědomé

výchovy rodičů, protože dnešní rodinná výchova má dost velké nedostatky. Ve výchově

by neměla v žádném případě chybět láska. Každý člen rodiny má svoji úlohu, kterou

v rodině plní. V rodině se formuje charakter a osobnost dětí, které jsou důležité pro další

generaci společnosti. Vzájemné působení rodičů působí na psychiku dítěte, na postoj,

který nabídne dítě svému okolí. Poklidné a rodinné prostředí je prvním předpokladem

na to, aby vyrůstaly děti vyrovnané a spokojené.

Je tedy nutné uvést několik definic nebo náhledů na rodinu od různých autorů,

kteří se s tímto tématem již zabývali.

1.1 VYMEZENÍ POJMU RODINA

Hadj-Moussová
1
uvádí: „Rodina je pro dítě prvním socializačním prostředím, dítě

zde získává nejdůležitější rámce pro vnímání a chápání světa (kognitivní schémata)

a učí se základním normám a způsobům chování.“ V rodině začíná dítě přijímat určité

platné hodnoty a učí se základním potřebám důležité pro jeho život. Později v průběhu

puberty a dospívání, dítě tyto hodnoty může zpochybnit, odmítat a to vše je vymezeno

rámcem, který je určen primárním působením rodiny. „Rodina je přirozeným rámcem

pro sociální učení a to, co se dítě naučí, je podstatě určováno tím, jak a čím na něj

rodina bude působit.“

1
Hadj – Moussová (2003) s. 14-15
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Často je rodina uváděna jako přirozené prostředí, které má na výchovu největší vliv.

Zcela určitě její výchovná role je pokládána za nezastupitelnou. A tím zůstává rodina

primární sociální skupinou v procesu socializace dítěte. Téměř všichni své děti milují,

ale je potřeba, aby svou lásku dokázali náležitě projevit a předat. Domov předurčuje,

zda se dítě cítí šťastné, bezpečné a vyrovnané.

Malach
2
uvádí, že rodina je obvykle definována jako malá sociální skupina, která

vzniká manželstvím a umožňuje vzájemné soužití manželských partnerů, soužití rodičů

a dětí, utváření vztahů mezi příbuznými a vztahů mezi rodinou a společností (především

školou).

Rodina může mít mnoho podob. Podle způsobu fungování pak mluvíme o rodině:

1. základní nebo širší – podle počtu a soudržnosti žijících generací

a. základní – sestává z otce, matky a dětí - v tomto případě jde o rodinu

nukleární

b. širší – navíc zahrnuje prarodiče, strýce, tety a ostatní příbuzné

2. úplná nebo neúplná – podle kritéria podílu rodičů na výchově dětí, případně sdílení

společného bydliště

a. úplná – má otce, matku a děti

b. neúplná – chybí otec či matka

3. funkční nebo dysfunkční – podle společenské adekvátnosti fungování včetně

výchovného působení

a. funkční – zajišťuje plnění všech základních funkcí

b. dysfunkční – neplní dobře nebo vůbec jednu nebo více funkcí

2
Malach (2007) s. 81-83
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4. integrovaná nebo dezintegrovaná – podle vyváženosti, provázanosti a komplexnosti

naplňování funkcí

a. integrovaná – fungují dobré vztahy mezi členy rodiny

b. dezintegrovaná – projevuje se nežádoucími rozpory mezi rodiči, mezi rodiči

a dětmi, případně jejich kratším či delším oddálení

5. stabilní nebo nestabilní – podle trvalosti příznaků fungování rodiny

a. stabilní – vykazuje kladné či záporné vlastnosti po dlouhé období

b. nestabilní – vyznačuje se značnými výkyvy a proměnami svých kvalit

v kladném i záporném významu

6. orientační nebo prokreační - podle toho, zda se do ní člověk narodil, nebo ji založil.

Z tohoto hlediska každý dospělý člověk náleží nejméně ke dvěma nukleárním

rodinám. Nejdříve do té, do které se rodí, později do té, kterou sám zakládá.

V prvém případě člověk nemůže volit ani rodiče, ani sourozence ani žádné ostatní

příbuzné, natož pak jejich vlastnosti, geneticky podmíněné choroby anebo dokonce

sociální postavení. Druhou rodinu zakládá člověk ve společnosti našeho typu relativně

svobodně tím, že si volí životního partnera. I volba partnera probíhá v rámci určitých

uznávaných pravidel a vzorů chování, přičemž se respektují sociální zvyklosti, normy

a zákony.

Bláha
3
tvrdí: „Rodinnou v nejširším slova smyslu rozumíme dočasné nebo trvalé

společenství jednoho nebo více mužů s jednou nebo více ženami, společenství určené

základní potřebou individua i společnosti zachovat rod.“ Je to trvalé spojení jednoho


[…]


Děti mladšího školního věku se věnují sportovní aktivitě o víkendu, během týdne

si plní školní povinnosti nebo mají jiné zájmové kroužky. Důvodem mohou být i rodiče,

kteří mívají více času o víkendu, proto mohou některé sportovní aktivity provozovat

společně. Děti staršího školního věku se raději věnují sportovní aktivitě během týdne

a o víkendu se věnují jiné činnosti. Dávají přednost kamarádům, komunikaci

na sociálních sítích, mohou být ovlivněny současným životním trendem nebo stylem.

3) Provozují děti s rodiči nějakou sportovní aktivitu společně?

V současnosti rodiče neprovozují společně sportovní aktivitu s dětmi. Důvodů může

být mnoho např. pracovní vytíženost, nedostatek finančních prostředků, málo možností

v místě bydliště, špatné sociální poměry v rodině či nezájem dětí se věnovat sportovním

aktivitám. Některé odpovědi u dětí mladšího školního věku byly kladné, pokud však

společně provozují nějakou sportovní aktivitu, je to např. cyklistika, běh, plavání. U dětí

staršího školního věku se může objevit vliv kamarádů, spolužáků či nezájem ze strany

rodičů vést děti ke sportovním aktivitám nebo názor dalších osob, které mohou mít
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negativní dopad na somatický rozvoj osobnosti dítěte. Zde je právě důležité podchytit

správnou chvíli a začít dítě vést tím správným směrem, hlavně rodiče by měli být tím

iniciátorem.

4) Věnují se děti staršího školního věku sportovní aktivitě méně než děti mladšího

školního věku?

U většiny dětí mladšího školního věku je sport na předním místě jejich života.

Rodiče se snaží podmiňovat v dítěti zájem o sport nebo působit při výběru

volnočasových aktivit. Nechtějí tak, aby se jejich děti dostaly do nepříznivého prostředí

a netrávily tak čas s lidmi, kteří mohou mít na ně negativní vliv. Záleží poté na dítěti,

jestli projeví zájem o sport nebo se bude věnovat jiné činnosti. Dítě samo by si mělo

zvolit sportovní aktivitu, která ho nejvíce zaujala a bavila. Pro starší školní věk není

sportovní aktivita na předním místě v žebříčku jejich zájmů a aktivit. Vzhledem k jejich

věku je naplňují jiné věci než trávení volného času sportováním. Mnoho sportovně

založených dětí právě v tomto věku upustí svou sportovní „kariéru“. Jsou kolem nich

jiné stránky života, které je lákají. Je to i nástupem puberty, kdy dítě přestává být

dítětem, stává se dospělým. Špatný vliv vrstevníků je vede k tomu, že se přestávají

věnovat téměř všem sportovním aktivitám, které doposud vykonávaly.

Z dotazníku dále vyplynulo, že podpora rodičů u mladšího školního věku

je mnohem větší než u dětí staršího školního věku. Je to dáno tím, že rodiče dětí

mladšího školního věku disponují silnější, vzájemnou citovou vazbou. Děti mladšího

školního věku nejsou dostatečně samostatní, potřebují cítit podporu a bezpečí hlavně

ze strany rodičů. Chtějí mít rodiče po ruce, kdyby se dostaly do problému nebo nastala

nějaká překážka, s kterou si neví rady. Za každý správný výkon je třeba dítě pochválit,

tím povzbuzujeme a dáváme další motivaci pro plnění dalších úspěchů. U dětí staršího

školního věku je podpora rodičů nižší, neboť rodiče učí dětí větší samostatnosti.
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Příloha A – Dotazník k Bakalářské práci

Dotazník k bakalářské práci na téma: „Vliv rodiny na sportování dětí.“

Milí žáci ZŠ Chrast,

v současné době studuji vysokou školu a v rámci tohoto studia zpracovávám

bakalářskou práci, jejíž součástí je provedení výzkumu vliv rodiny na sportování dětí.

V této souvislosti si Vás dovoluji oslovit s vypracováním dotazníku. Tento dotazník

je anonymní a dobrovolný.

Děkuji za váš čas a spolupráci. Petra Linhartová.

Označte, případně napište odpovědi na všechny otázky.

CHLAPEC X DÍVKA

Věk: __________________________________________

Bydliště: __________________________________________

Věnovali se tvoji rodiče nějakému sportu?

ANO NE

Je tvá sportovní činnost shodná se sportem rodičů?

ANO NE

Věnují se rodiče v současnosti nějaké sportovní aktivitě?

Matka: ANO NE

Otec: ANO NE
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Provozuješ nějaký sport společně s rodiči?

ANO NE

Jaký sport máš nejraději?

_____________________

Kdy provozuješ sportovní aktivity nejčastěji?

Během týdne O víkendu

Sport, který provozuješ, sis zvolil/a sám/a nebo na doporučení:

a) vlastní rozhodnutí

b) otce

c) matky

d) sourozence

e) kamaráda

f) spolužáka

Víš, jaké sportovní aktivity jsou nabízeny v Chrasti? Napiš alespoň tři.

1. ________________________

2. ________________________

3. ________________________

Zaujímá sport v tvém životě přední místo?

ANO NE NEVÍM
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Je nějaká překážka nebo problém, který ti brání zapojit se ještě do více sportů?

ANO NE

Mají rodiče čas na tvé sportovní vyžití?

ANO NE NĚKDY

Účastní se rodiče tvých zápasů či soutěží?

ANO NE OBČAS

Zajímají se rodiče o tvé sportovní úspěchy?

ANO NE

Pokud vznikne při sportu nějaká překážka, s kterou si nevíš rady, na koho se

obrátíš?

RODINA KAMARÁDI TRENÉR
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Příloha B - Fotodokumentace

Obr. 1 Nová sportovní hala v Chrasti

Obr. 2 Venkovní hřiště – součást sportovní haly
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Obr. 3 Mladší přípravka kopané Chrast

Obr. 4 Starší přípravka kopané Chrast