POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor a název práce: Petra Linhartová, Vliv Rodiny na sportování dětí

Vedoucí práce: Mgr. Věra Kuhnová

Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce .

Autorka pracuje jako vychovatelka ve Výchovně léčebném oddělení Přestavlky. Téma je aktuální, neboť zvláště v poslední době má rodina – dítě – sport klesající tendenci. Problém a cíl jsou přiměřeně formulovány.

Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou.

V teoretické části uvádí autorka několik definic či náhledů na rodinu od různých autorů – celkem patnáct titulů, které ve své práci cituje. Rozsah informačních zdrojů odpovídá potřebám bakalářské práce.

Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Autorka si formulovala čtyři pracovní hypotézy. Drobnou výhradu mám k hypotéze č. 3, která není zcela vhodně zvolena.

Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Postup práce je logický, dotazníkový průzkum prováděný u 50 vzorků je dostatečný. Přesto se domnívám, že větší počet respondentů by výsledky ovlivnilo. Zároveň bych doporučovala dotazníky pro rodiče.

Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky jsou prezentovány a interpretovány přehledně v textu i pomocí barevných grafů. Diskuse je věcná, logická, rozsah i obsahová úroveň je dobrá.

Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

Závěry vyplývají z výsledků výzkumu. Přinášejí odpovědi na uvedené hypotézy. Jasná formulace závěrů chybí.

Formální stránka.

Předložená bakalářská práce odpovídá obecným požadavkům na její obsahovou a formální stránku.

Celkové hodnocení práce

Autorka ve své práci prokázala, že dokáže zvolené téma zpracovat na potřebné úrovni. Po stránce jazykové, stylistické a gramatické je práce v souladu s požadavky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky: Jak motivujete děti k výběru sportovních aktivit na Vaší škole?

V čem spatřujete hlavní přínos své práce v rámci Vašeho profesního zaměření?